
LETNÍ FLOW

TURISTICKÝ INFORMAČNÍ MAGAZÍNTURISTICKÝ INFORMAČNÍ MAGAZÍN
Str. 5/ BIKEPARK Str. 16 / TÁBOR Str. 17 / JINDŘICHŮV HRADEC

7/8 2023www.magazintim.cz19. ročník





Zajímavé probuzení a šok zažil jeden z cestujících 
aerolinek Ryanair. Jeho kamarádi ho totiž po divoké 
jízdě na ostrově Ibiza nacpali při zpáteční cestě do 
úložného prostoru nad sedadly. Scénku natočil je-
den z pasažérů, video umístil na sociální síť TikTok.
Nabízí se otázka co na to palubní personál, o tom už 
ale zpráva mlččí.

Z OBSAHU:

Vážení čtenáři,
léto se rozjíždí plnou parou a s ním také nabídka vše-
možných akcí, nabídka aktivit sportovních i kultur-
ních. V letošním roce už patří celý červen městským 
slavnostem, které budou pokračovat v průběhu ce-
lého léta.
Ve vydání najdete dobrodružné výlety, festivaly, kon-
certy, výlet do sladkých Dačic nebo lákavé soutěže 
o zajímavé ceny.  
Cyklisté si přijdou na své na nových trailech v Jizer-
kách. Nabídneme vám výlet lodí z Litoměřic do Te-
rezína nebo dobrodružný závod Agaraton v Dolním 
Poohří.Pro vodáky máme několik zajímavých tras po 
řekách jižních Čech, kde si mohou projet šlajsny a pe-
řeje. Z hudebního soudku vás pozveme na Mělnické 
kulturní léto, které letos nabízí gejzír zábavy, výstavy 
a moře u Mělníka. 
Léto patří pohybu, použijte vlastní nohy, kolo, kolo-
běžku, trampolínu, plavejte na rybnících a bazénech, 
prosím nezapomínejte nikdy  na opatrnost. Letní pří-
roda může skýtat i skryté záludnosti, nebuďte přeh-
naně odvážní. Vždycky myslete na bezpečný návrat. 
Jenom tak bude léto pochváleno.  
Naše redakce přeje krásné léto a spoustu krásných 
zážitků  

STAŇTE SE NAŠÍM FANOUŠKEM 
NA FACEBOOKU! 

Ten totiž dostane od Tima vždy 
i něco navíc.

NAVŠTIVTE 
INTERNETOVÉ

  STRÁNKY MAGAZÍNU
Pošlete nám zprávu, jestli se vám líbí. 

www.magazintim.cz

Po vydařené party na španělské 
Ibize se probudil až v úložném 
prostoru v letadle  

TIM – Turistický informační magazín • ČERVENEC–SRPEN 2023
Vydavatel: Eurocard s. r. o.; Šéfredaktor: Ing. Radek Zerzáň (radek@czech-tim.cz); Redakce: Milan Horký, Jitka Rolínková; Adresa redakce: K Botiči 1453/6, Praha 10; Tel./fax: +420 257 217 711; 
Tel.: +420 722 558 946; Registrováno: registrační číslo MK ČR E 15069; Uzávěrka textů: 20. 8. 2023; Distribuce: ČP; Grafická úprava a sazba: Karla Šmídová; 
Ondřej Rolínek; Foto na obálce: České Budějovice; Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce a PR článků. TIM je distribuován v informačních centrech ZDARMA. 

ÚVODNÍK

TIM V REGIONECH
Léto ve městě České Budějovice

Prostějovské léto v Prostějově

TIP NA VÝLET

TIP NA VÝLET

Super léto ve středních Čechách

Česká Třebová – nejen 
železniční uzel

Letní překvapení z Ústeckého kraje

Pamatujte na bezpečnost a do něčeho 
takového se rozhodně nepouštějte

19

21

22

23

6–7

Dovolená v srdci Českého ráje15

K U R I O Z I T A



V REGIONECH

ČERVENEC–SRPEN 2023

Kolínský židovský klenot, Jeruzalém na Labi, který 
představuje ojedinělý soubor židovských památek 
města. Synagoga v Kolíně je jednou z nejstarších 
v Čechách, kromě stálé expozice „Žili tu s námi“ je 
připravena nová letošní výstava „Sny a ideály / Pa-
vel, Anna, Otokar a Josef Fischerovi“. Pokud navíc 
přijedete na elektrokole, můžete si jej na nádvoří 
synagogy zdarma dobít.
Největším pokladem je areál Bartolomějského ná-
vrší s chrámem sv. Bartoloměje, který se po rozsáh-
lé rekonstrukci postupně zaplňuje restaurovaným 
mobiliářem. Kompletní rekonstrukce se dočkají také 
varhany,  vznikne v Čechách jedinečný nástroj fran-
couzského typu. Podpořit tuto unikátní realizaci lze 
adopcí jednotlivých píšťal ve sbírce Darujte tón na 

platformě donio.cz, každý  tak má možnost zapsat 
se do historie kolínského chrámu. 
Další tipy na výlety do míst známých i méně zná-
mých v regionu přináší Turistická oblast Kutnohor-
sko a Kolínsko. Ta pokračuje již 4. ročníkem tradič-
ního Dobrodružného putování, razítkovací hry pro 
celou rodinu. Tentokrát se hra věnuje mimo jiné 
i filmovým místům v KUKO. Zavede vás na místa 
známá a ikonická, ale také tam, kam vás turistický 
průvodce nenasměruje. Sami si můžete poskládat 
svoje výletní trasy a pomalu, až do konce října, sbí-
rat razítka a dostat se do slosování o ceny. Hrací 
plány a mapky jsou k dispozici opět v informačních 
centrech a zapojených objektech. 
A co se bude v létě dít? 

Kolínské kulturní léto, to je série koncertů a diva-
delních představení pod širým nebem od července 
do září. Jste srdečně zváni na akce v rytmu swingu 
i folku v kulisách historického města. 
S prázdninami se rozloučíme festivalem Gaspará-
da,  12. ročník Mezinárodního divadelního festiva-
lu na počest J. G. Deburaua, zakladatele moderní 
pantomimy,  proběhne 1. a 2. září 2023. Festival 
odráží moderní trendy a nabízí pestrý program pro 
malé i velké, zkrátka je nabitý úžasnou podívanou. 
V malebném historickém centru kolínské památko-
vé rezervace každoročně vystupují nejlepší umělci 
nejen z celé České republiky, ale i významní hosté 
ze zahraničí.

Přijeďte se přesvědčit, že Kolín žije!

Královský Kolín 
– město, které žije!

Kolín není jen město plné památek, ale i město kultury, společenských 
setkávání a sportu, místo, ve kterém tepe život. Přijeďte se v létě přesvědčit. 
Pro všechny, kdo by rádi navštívili a důkladně poznali všechny kolínské 
památky v klidu a za zvýhodněnou cenu, je připravena společná vstupenka 
do devíti kolínských objektů. Do vstupenky jsou zapojeny všechny 
objekty Bartolomějského návrší i Regionálního muzea v Kolíně, synagoga 
a rozhledna Vodárna. 

KOLÍNSKÉ KULTURNÍ

LÉTO 2023
30. 7. / 17 h

Bartolomějské návrší  
(synagoga při nepříznivém počasí) 

SWING MELODY  
(DVOŘÁKŮV FESTIVAL)

15.30–16.45 h komentovaná prohlídka  
chrámu sv. Bartoloměje a kostnice

13. 8. / 17 h / Kmochův ostrov

CHARIFEST 
FRANTIŠEK NEDVĚD ML. 

A PRVNÍ PODÁNÍ / 17 h

SAŠA NIKLÍČKOVÁ / 18 h

PLAVCI A JAN VANČURA / 18.30 h

16. 7. / 18 h / Karlovo náměstí

ABBA WORLD REVIVAL / 18 h

POLETÍME? / 19.15 h

2. 7. / 20 h / parkány synagogy

MALÉ DIVADLO KOLÍN  
– PŘÍPAD BASKERVILLE

ANEB RAPSODIE NA BLATECH  
(DETEKTIVNÍ KOMEDIE)

10. 9. / 17 h / Karlovo náměstí

CRAZY DOGS / 17 h

BENJAMING‘S CLAN / 18 h

MAXIBAND, JAN MAXIÁN,  
VÁCLAV NOID BÁRTA / 19.30 h

26. 8. / 13–22 h / Karlovo náměstí

POSVÍCENÍ
LIDOVÁ MUZIKA FRGÁL
MORAVSKÁ VESELKA
WALDEMAR BAND – 

POCTA W. MATUŠKOVI

Vstupné na koncerty ZDARMA / Občerstvení zajištěno / Změna programu vyhrazena / Sledujte www.kolinzije.cz

LETNÍ KINO
program na www.kino99.cz

inzerat_210x140.indd   1inzerat_210x140.indd   1 06.06.2023   22:33:2406.06.2023   22:33:24

Městské informační centrum Kolín
Na Hradbách 157, 280 02, Kolín I
 +420 321 712 021, +420 774 138 197
 mic@mukolin.cz
www.facebook.com/infocentrumkolin
www.kolinzije.cz

KO
N

TA
KT

4



magazintim.cz 5

V PRAZE

Aktuálně jsou vybudovány 3 traily (modrý, červený 
a technický černý) v celkové délce cca 8 km. Traily 
vedou lesem z vrcholu Špičáku a jsou široké cca 
1 m. Při jejich sjíždění budete zdolávat různé klo-
pené zatáčky a terénní nerovnosti. Za zmínku stojí 
kamenná sekce ve vrchní části červeného trailu, 
která vede těsně kolem skály. Černý trail je obtížný, 
jedná se o přírodní trail, který vede přes kameny 
a kořeny.
Nejedná se o sjezdové trasy plné skoků a dřevě-
ných překážek. Stezky jsou určeny pro širokou cyk-

listickou veřejnost a sjedou ho i zručné děti, ale 
užijí si ho i zkušení bikeři. 
Pro cestu nahoru je možné využít lanovou dráhu 
nebo silnici vedoucí Albrechticemi až na vrchol Špi-
čáku.

Až  se v Galerii ve věži koná výstava sdružení českých 
umělců grafiků Hollar s názvem Nekonečný prostor: 
dojem nebo realita? Spolek grafiků představí nejen 
grafická díla, kresebné a další práce na papíře, ale i 
prostorové objekty či velkoformátová díla a práce in-
termediálního charakteru.
Následovat budou od 4. 8. do 3. 9. Perspektivy. 
Perspektiva: Hledisko. Stanovisko. Pohled do dálky. 
Vyhlídky do budoucnosti. Úhel pohledu. Tím vším 
a mnohým dalším může perspektiva být. Společná 
výstava šesti mladých umělkyň (Lenky Krkavcové, 
Lenky Lormanové, Elišky Astlové, Pavly Šebkové, Ve-
roniky Zívalové a Hany Šmidrkalové), jejichž cesty se 
protly v ateliéru Art & Design Institutu pod vedením 

doc. ak. mal. Romana Franty a které každému, kdo 
by měl chuť se dívat, chtějí nabídnout svou vlastní 
vizuální perspektivu.
Těsně pod ochozem věže v bývalém Bytě věžníka se 
nachází stálá expozice historii Nového Města, jeho 
radnice a přilehlého Karlova náměstí tvoří kopie his-
torických rytin z archivu Muzea hl. m. Prahy. Expozi-
ce Historie Nového Města a Praha panoramatická 
představuje i nejstarší pražská panoramata, která 
zachycují podobu Prahy z vyvýšených míst ohraniču-
jících celou pražskou kotlinu. 
A kdo nemá rád schodiště, může si prohlédnout 
v pokladně věže v přízemí, a navíc zcela zdarma, 
putovní výstavu Stopy židovské přítomnosti 
v Praze 2. Představuje málo známou a opomíje-
nou kapitolu z historie Vinohrad a na Novoměst-
skou radnici se vrátila po sedmi letech v r. 2021
Na Novoměstské radnici se nachází však další gale-
rijní prostory. Ve 2. patře můžete navštívit známou 
a oblíbenou Neviditelnou výstavu, která se snaží 
návštěvníkům ukázat svět nevidomých lidí, jaký je ži-
vot bez smyslu, díky kterému získává člověk nejvíce 
informací, a to bez zraku. 

V Galerii v přízemí vás od 5. do 30. 7. čeká Česká 
vrcholná gotika v modelech studentů programu Ar-
chitektura a stavitelství Fakulty stavební ČVUT. Pro-
střednictvím modelů se seznámíte se stavbami doby 
Karla IV., které se nedochovaly, změnily podobu, ne-
byly dostavěny nebo byly navrženy a nikdy nevznikly.
Od 3. 8. do 1. 9. uvidíte společnou výstavu SPOLU II 
Nového sdružení pražských umělců, spolku založené-
ho v roce 1992 Jiřím Načeradským, v obrazech, gra-
fikách, fotografiích i plastikách, nabízí díla zastupující
řadu stylů moderního, klasického i poněkud netra-
dičního umění. A od 6. do 20. 9. tu vystaví své obrazy 
a kresby malíř a pedagog Libor Kaláb, dlouholetý člen 
boxerského spolku Palaestra, který v průřezu genera-
cí sdružuje mnoho osobností současné výtvarné scé-
ny. Jeho výstava nese název Dosud neprozkoumané.

Informace o dalších výstavách a všech ostatních kul-
turních akcích, naleznete na https://www.nrpraha.
cz/program/ 

Bikepark Tanvaldský Špičák

Lanová dráha Tanvaldský Špičák I:
+420 733 535 350
Půjčovna kol Tanvaldský Špičák:
 +420 601 503 720
DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
Horská služba ČR: +420 1210

KO
N

TA
KT

Bikepark Tanvaldský Špičák
Vyzkoušejte jednosměrné terénní stezky v lesích na 
svazích Tanvaldského Špičáku. Začátek stezek je na 
vrcholu Tanvaldského Špičáku a konec na parkovišti 
u nástupní stanice na lanovou dráhu. U nástupní 
stanice na lanovou dráhu funguje půjčovna kol, prodej 
drobných cyklo doplňků a servis.

Letní výstavy 
na Novoměstské radnici
Překrásné historické prostory pražské Novoměstské radnice budou hostit 
během léta několik nových i stálých výstav.

V REGIONECH



ČERVENEC–SRPEN 20236

TIP NA VÝLET

V běhu jsou tradiční akce pro širokou veřejnost. 
Pod novým názvem Agaraton nabídne šest tras pro 
pěší, běžce i cyklisty napříč celým Dolním Poohřím 
od Perštejna do Peruce. Chybět nebude ani tradiční 
prázdninový Den Ohře, který se letos přesune na 
výstaviště v Lounech. Konat se bude 22. července.

Nová lodní linka spojuje Litoměřice s Terezínem
V pátek 9. června zahájila provoz zcela nová a jedi-
nečná turistická lodní linka T93, která po vodě spo-
juje Litoměřice s Terezínem. V provozu bude během 
celé turistické sezóny. Přístaviště této unikátní lodní 
linky se nachází v Litoměřicích na Lodním náměstí 
a v Terezíně nedaleko pietního místa u řeky Ohře, 
kde bylo zřízeno zcela nové plovoucí molo a pří-
stupová cesta k němu. Linka je provozována malou 
loďkou s kapacitou maximálně 11 osob. Větší pla-
vidlo nelze po Ohři použít z důvodu malé hloubky 
řeky. Díky tomu však bude moci plout ve větším in-
tervalu, tj. každý den, mimo pondělí, tato linka na-
bídne osm párů spojů, první vždy v 9:00 z Litoměřic 

a poslední v 17:35 z Terezína. 
První plavba pro veřejnost se 
uskuteční v pátek 9. června ve 
13:00 z Litoměřic.
 
Okruh církevních památek 

Okruh církevních památek v Litoměřicích
I letos pro Vás připravili v Českém středohoří Okruh 
církevních památek po Litoměřicích ve spolupráci 
s městem Litoměřice. Startuje se v červenci a na co 
se můžete těšit? Čeká na Vás voucher, který zahrnu-
je 4 sakrální památky: kostel Všech svatých, kostel 
sv. Jakuba, katedrála sv. Štěpána a vyhlídková věž 
u katedrály. 
Těmito památkami Vás provedou průvodci v časech 
10,30 a 14,30 hodin od pondělí do neděle se star-
tem v informačním centru. Až navštívíte všechny 
památky a získáte všechna razítka na svůj voucher, 
můžete si dát za odměnu lahodnou kávu (v hodno-
tě 50 Kč) ve Fér Kafe v parku Václava Havla, ane-
bo v LorefaKafe na Tržnici Felixe Holzmana. Těchto 
výhodných voucherů můžete využít až do 3. září 
2023. Ceny voucherů jsou 150 Kč, snížené 120 Kč, 
dítě zdarma. 
Tak přijeďte do Litoměřic za poznáním! 

Letní překvapení 
z Ústeckého kraje
Co čeká turisty v letošním létě v Ústeckém kraji? V Dolním Poohří mohou 
zjistit návštěvníci novinky z publikace „Novinky v Dolním Poohří“ nebo 
v Litoměřicích vyzkoušet novou lodní linku.

Buková Hora

Zámek Benešov nad Ploučnicí

Letní okruh církevních 
památek v Litoměřicích



magazintim.cz 7

TIP NA VÝLET

Verneřickým středohořím na kole
V Českém středohoří se cyklisté mohou v roce 2023 
těšit na řadu novinek. Jde zejména o nové cyklo-
trasy, které agentura nechala díky podpoře Ústec-
kého kraje vyznačit. Nejdelší z nových cyklotras 
nese číselné označení 3124 a dovede cyklisty od 
Labe v Těchlovicích na Bukovou horu, k Víťově roz-
hledně u Náčkovic nebo do historického městečka 
Úštěk. Trasa se u Lounek napojuje zpět na Labskou 

stezku a má celkem 48 km. Druhou novou trasou 
je cyklotrasa č. 3125. Ta se od výše uvedené tra-
sy odpojuje ve Verneřicích a vede přes malebnou 
vesničku Merboltice do údolí řeky Ploučnice, kde se 
ve Starém Šachově napojuje na páteřní cyklotrasu 
č. 15 – Cyklostezku Ploučnice. Tato část středohoří 
je na cykloturistické trasy poměrně chudá a je tak 

cykloturisty neprávem opomíjená. Kopcovitý terén 
láká k projížďkám na elektrokole. Třetí nově vyzna-
čenou cyklotrasou je další část alternativní trasy 
Labské stezky značené jako cyklotrasa 2A. Ta vznikla 
na pravém břehu Labe mezi Štětím a Roudnicí nad 
Labem.

www.branadocech.cz

Víťova rozhledna

Cyklostezka Ploučnice

Buková hora - Humboldtova vyhlídka



V REGIONECH

ČERVENEC–SRPEN 20238

Za dobu svého působení se zde také vystřídala řada 
známých i méně známých osobností. Za všechny 
jmenujme fotografa Antonína Kratochvíla, hudební-
ka a malíře Laca Decziho, malíře Jiřího Votrubu, Ol-
dřicha Kulhánka, Adolfa Borna, herce Marka Brod-
ského, Ivana Mládka, fotografku Lenku Hatašovou 
a o letošních letních prázdninách u nás své malby 
představí další z nich, a to Bela Schenková. 
Bela, rodačka z Bratislavy, je ženou mnoha profe-

sí – herečkou, loutkářkou, režisérkou, scenáristkou 
i malířkou. Dvacet let prožila na cestách s Divadlem 
ANPU. Působí jako režisérka v Českém rozhlase a jak 
sama říká: „Baví mě hledat cesty, které možná už 
použity byly, ale pro mě jsou nové.“
Vystudovala FAMU, obor loutkoherectví. Působila 
v Experimentálním studiu TUJU, s nímž procesto-
vala Evropu, Mexiko a USA. Spolupracovala s fran-
couzským souborem Voliere Dromesco i s Divadlem 
bratří Formanů. V roce 1999 založila alternativní 
výtvarné divadlo ANPU.  Vydala knížku Polívkář 
z Boudy, kde jsou recepty na polévky, které vařila na 
cestách s divadlem a s Kateřinou Herčíkovou a Pe-
trem Fejkem založila projekt Pro Psa, který pomáhá 
trojskému útulku. 
Výstava Bely Schenkové bude v Krytu k vidění celé 
prázdniny, vernisáž se uskuteční v pátek 7. července 
od 17 hodin. 
V Klášterci nad Ohří se také každoročně koná festival 
vážné hudby Klášterecké hudební prameny. Letos 
se uskuteční již 19. ročník, festival proběhne opět 

pod taktovkou houslisty Jaroslava Svěceného a prá-
vě tento slavný houslový virtuos zahajuje červenco-
vou vernisáž výstavy v městské galerii Kryt, hudební 
doprovod tedy bude opravdu ve velkém. Těšit se ale 
můžete i na další koncerty, v rámci tohoto festivalu 
se na nádvoří klášterckého zánmku představí napří-
klad 4tenoři, Cigánski diabli či Jablkoň. 

Poznejte město Ústí nad Labem prostřednictvím 
zvýhodněného balíčku vstupenek TicketPack+, se 
kterým můžete navštívit 5 vybraných cílů s více než 
40% slevou. S TicketPackem+ je možné svést se la-
novou dráhou k výletnímu zámečku Větruše, kde 
lze projít zrcadlové bludiště. Zahrnuje též vstupné 
do ústecké zoologické zahrady či městského muzea. 
V letních měsících nabízí také vstup do venkovní 
části Plaveckého areálu Klíše. 
Balíček vstupenek zakoupíte v papírové podobě na 
pokladnách jednotlivých turistických cílů (vyjma lano-
vé dráhy) nebo prostřednictvím mobilní aplikace SEJF. 
Je platný 14 kalendářních dnů od pořízení a jeho cena 
činí 243 Kč pro dospělého a 142 Kč pro dítě.
Nově využijte i bonusy a slevy u partnerů poskytují-
cích služby v oblasti gastronomie, ubytování a spor-
tovního vyžití. Nabídka zahrnuje slevu na ubytová-
ní v hotelu Větruše nebo v Cyklokempu Loděnice. 
Výhodně lze také navštívit kavárny Kukang Coffee 
a KOLOcafé, zmrzlinárnu Zelenkovic kopeček nebo 

restauraci Srdcovka. Nejen golfisté ocení zlevněný 
balíček v Golfresortu Terasy a cyklisté zapůjčení 
městského kola v cyklocentru zdarma. Součástí bo-
nusů je rovněž bezplatné svezení výletní lodí Marie, 
zlevněný vstup do Jump arény a sada pohledů k ná-
kupu v informačním středisku města.
Veškeré novinky, aktuality i důležité informace 
o zvýhodněném balíčku vstupenek TicketPack+ 
jsou uvedeny na www.usti-nad-labem.cz. S tipy 
a radami jsou připraveni také pracovníci Infor-
mačního střediska města Ústí nad Labem (Mírové 
náměstí 1/1, Palác Zdar).

Kdo se představí 
v kláštereckém Krytu? 
V červenci se v Krytu představí Bela Schenková i Jaroslav 
Svěcený. V Klášterci nad Ohří funguje již více než 20 let 
městská galerie Kryt. Pořádáme mimo jiné edukační výstavy věnované 
různým milníkům naší historie či významných osobnostem.

Galerie Kryt 
a turistické informační centrum

nám. Dr. E. Beneše 85
Klášterec nad Ohří
 +420 474 359 685, 734 782 261
Otevřeno: po–pá 8:30–17:00, so, ne 9– 17:00
 galerie@muklasterec.cz 
 icklasterec@muklasterec.cz
www.klasterec.cz

KO
N

TA
KT

Do Ústí nad Labem 
s TicketPackem+

Letní prázdniny jsou před námi a vy určitě plánujete, kam vyrazíte. 
Léto přímo vybízí k rodinným výletům a návštěvám zajímavých míst. 
Ani Ústí nad Labem nezůstává pozadu s nabídkou mnoha atraktivních 
pamětihodností.

ÚSTÍ

návod na zakoupení

více informací

rozšířeno

Zvýhodněný balíček 
vstupenek zakoupíte 
v mobilní aplikaci 
SEJF nebo na pokladnách 
jednotlivých turistických cílů.
Navštivte:

NOVĚ využijte
bonusy a slevy 
u partnerů 
poskytujících služby 
v oblasti ubytování, 
gastronomie 
a sportovního vyžití.
Platnost 14 dní od zakoupení.
Více informací na
www.usti-nad-labem.cz

ušetříte více než 40 %

  jízdné na lanovou dráhu – obousměrné
(Dopravní podnik města Ústí nad Labem)

letní sezóna – celodenní vstupné do venkovního areálu na Klíši
zimní sezóna – dvouhodinové vstupné do krytého areálu na Klíši
(Městské služby Ústí nad Labem)

   vstupné do zoo 
(Zoologická zahrada Ústí nad Labem)

  vstupné do městského muzea 
a zrcadlového bludiště na Větruši 
(Muzeum města Ústí nad Labem)

PACK+

ZOO



www.mirakulum.cz

Park Mirakulum
Topolová 629, 289 24 Milovice, okres Nymburk
+420 734 154 484
mirakulum@mirakulum.cz 

Aktuální informace na

10 HEKTARŮ ZÁBAVY PRO CELOU RODINU

RODINNÝ PARK MIRAKULUM

 facebook.com/ParkMirakulum 
 park_mirakulum

   OTEVŘENO 
DENNĚ 10.00–18.00 

Hlavní 
partner



V REGIONECH

ČERVENEC–SRPEN 202310

Stezka vás provede poslední cestou 
Alfréda Bartoše, velitele výsadku Silver A, 
který spolupracoval se skupinou Anthropoid 
při atentátu na zastupujícího říšského
protektora Reinharda Heydricha.

pardubice.eu/silvera

Po stopách
Silver A

2023_SILVER A_inzerce TIM_235x150.indd   1 16.05.23   8:39

S každou památkou Vás seznámí průvodci. Většina 
miniatur je venku, část je vystavena v hale. Procház-
ka mezi miniaturami je skvělá možnost, jak zblízka 
poznat region. Jestli jste skutečné památky Dolního 
Slezska navštívili, pak je v Parku uvidíte úplně jinak. 
Každý rok přibývají do expozice nové miniatury. 
Za posledních pět let vzniklo 13modelů.
Při prohlídce Parku uvidíte modely hradů, zámků, 
klášterů nebo radnic zmenšené v poměru 1:25. 
Sněžka (1602m.n.m.) je 25 krát menší než originál. 
Miniatury jsou vyrobeny nejnovějšími modelářský-

mi technikami, které odolávají nepříznivým povětr-
nostním vlivům. Zeleň, přírodní prostředí a vypra-
cování objektů do nejmenších detailů vylepšují už 
tak pěkné památky našeho regionu.
V nejkrásnějších místech Parku jsou pro Vás připra-
veny lavičky s výhledem na rybníček s vodotryskem. 
Z modelu Menší Baziliky v Křešově zní hudba Joha-
na Sebastiana Bacha, model zámku Książ předsta-
vuje zmenšeninu největšího - sto metrů dlouhého 
dolnoslezského zámku. Květinová výzdoba a prou-
těné sochy dotvářejí pohádkovou atmosféru.

Otevřeno denně od 9:00 do 18:00.

www.park-miniatur.comPark miniatur v Kowarech
Přijeďte do Parku miniatur památek Dolního Slezska v Kowarech. Najdete 
zde téměř 70 miniatur. Modely jsou památky nejen z celého Dolního 
Slezska, ale také z českého a německého příhraničí.

I N Z E R C E



magazintim.cz 11

V REGIONECH

Pokud sbíráte turistické vizitky, magnetky nebo 
chcete potěšit své blízké lokálním suvenýrem či pří-
mo inspirací k návštěvě destinace, vaše kroky vás 
zavedou právě do informačního centra. Jestliže sem 
zavítáte, pak je téměř jisté, že získáte i něco navíc – 
tip, co při vaší cestě navštívit, pozvánku za kulturou, 
přehlednou mapku či zpestření pro děti, aby se při 
poznávání zabavily. 
Pro letošní prázdniny Asociace turistických infor-

mačních center ČR opět navázala spolupráci s Čes-
kou televizí, kdy se veřejnost může zapojit do oblí-
bené prázdninové soutěže, která začíná 1. července 
a probíhá do konce srpna. Sbírat hesla účastníkům 
pomůže téměř stovka zapojených infocenter po 
celé republice. Pracovní listy a pravidla soutěže bu-
dou zveřejněna na webu ČT:Déčko
(https://decko.ceskatelevize.cz/letni-souteze). Jako 
se osvědčilo v minulých ročnících, tak i letos bude 
možné získávat hesla jak v zapojených institucích, 
tak i v terénu v ukrytých keškách. 
Další celorepubliková akce pořádaná A.T.I.C. ČR 
a jejími informačními centry se pro veřejnost chys-
tá koncem října - Týden turistických informačních 
center (23. - 29.10.2023). Pracovníci kromě drob-
ností budou rozdávat úsměvy, kvízy, uspořádají 
prohlídky, zábavu pro děti nebo ochutnávky regio-
nálních produktů. Každé infocentrum zrealizuje svůj 
nápad oslav a kreativitě se meze nekladou. Přesto 
tak oslavíme tento týden společně. A proč? Akce se 
koná při Světovém dni rozvoje informací, kterou 
vyhlásilo OSN v roce 1972, a jak jinak si toto při-
pomenout, než na našich turistických informačních 
centrech! 
Jsme tu pro vás. 
Turistické informační centrum – to je první krok 
na vašich cestách. 

aticcr.cz 
www.facebook.com/aticcr

Mapa obsahuje seznam dvaceti vodáckých kempů 
podél řeky Vltavy, které nabízejí širokou škálu služeb 
pro vodáky. To zahrnuje možnosti ubytování, stra-
vování a dalších aktivit pro celou rodinu. Zároveň 
je mapa plná i tipů na výlety podél řeky Vltavy pro 
všechny, kdo si chtějí zpříjemnit výlet návštěvou ně-
které z místních atraktivit. Mapu je možno stáhnout 
na tomto odkazu https://bit.ly/Vodácká_mapa_
Vltava.

Tým JCCR spolupracoval na tvorbě mapy s orga-
nizací Sdružení pro Vltavu a turistickými oblastmi 
Lipensko, Český Krumlov region a Budějovicko. 
Během této úspěšné spolupráce bylo zjištěno, že 
mnoho lidí není obeznámeno s pojmem „trauma 
bod“ a nevědí, jakou funkcí plní cedule umístěné na 
řece. Právě proto jsou tyto prvky zahrnuty do mapy 
i s vysvětlením, jak má člověk v tísni postupovat.
Pro lepší pochopení, termín „trauma body“ se vzta-
huje na speciálně označená místa podél řeky Vlta-
vy. Tyto body disponují přesnými GPS souřadnicemi 
a snadným přístupem, což zajišťuje rychlou a efek-
tivní intervenci záchranářů v případě potřeby.

www.jiznicechy.cz

Návštěva turistického 
informačního centra 
– vždy něco navíc
Léto je tu a v informačních centrech začíná hlavní sezóna. A není to 
náhodou. Snad každý prázdninový výlet nebo dovolená se neobejde bez 
jejich návštěvy. 

Vodákům usnadní orientaci
nová vodácká mapa
Vltava je jednou z nejkrásnějších a nejoblíbenějších řek nejen v našem kraji, 
ale i v celé České republice. Nová vodácká mapa pro řeku Vltavu poskytuje 
detailní informace o trasách, trauma bodech a vodáckých kempech. Mapa 
je určena pro všechny nadšence, kteří si chtějí užít jízdu na řece Vltavě 
a zmapovat možnosti ubytování.



V REGIONECH

ČERVENEC–SRPEN 202312

Programu Mělnického kulturního léta se jako každo-
ročně účastní i Mělnické kulturní centrum. V srpnu 
připravuje velké i komorní akce ve svých poboč-
kách, v sadech u Masarykova kulturního domu a na 
náměstí Míru. Řada zábavných i vzdělávacích pro-
gramů bude patřit také dětem. 
Slavnostní otevření relaxačního parku v Tykalo-
vých sadech u MKD doprovodí 7. 8. odpoledne 
Velký dechový orchestr MKD Mělník, večer už 
bude patřit pozitivně nabité muzice dixielando-
vé kapely Black Buřiňos. Dne 8. 8. se mohou di-
váci těšit na představení kombinující detektivku 
a kabaretní pásmo ŽižKabaret aneb Slavné mordy 
žižkovské. 
Novocirkusové představení Mise Omega umělecké 
dvojice Koťátko zkázy nadchne 14. 8. nejen prvky 
párové akrobacie a pohybového divadla, ale přede-
vším i klaunerie plné tajných agentů, záchrany světa 

a originálního humoru. Dne 15. 8. se v MKD ote-
vřou říční lázně Antonína Důry, kouzelník Arnoštek 
napne lano a představení Rozmarné léto Divadel-
ního spolku Kašpar může začít. Tabasker přiveze 
do sadů u MKD svůj klezmer říznutý gypsy music 
a folklorem 16. 8. Novocirkusový a taneční soubor 
Holektiv nabídne 17. 8. odpolední Lekci špičková-
ní, propojující techniku klasického baletu s párovou 
akrobacií a groteskou. Večer se pak v rámci Dne 
knihovny uskuteční velkolepá letní přehlídka slam 
poetry & stand up comedy Let´s Have a Drink za 
účasti českých špiček v oboru. 
Závěrečný koncert letního parku v podání sboru 
Chrapot a Jiřího Knotte zazní 20. 8. V MKD odehraje 
21. 8. Divadlo Kalich dojemný příběh Oskar a růžo-
vá paní, o smyslu a kráse života i v té nejtěžší chvíli. 
Na náměstí Míru to 22. 8. rozbalí Top Dream Com-
pany ve stylu funk, soul & groove a o den později, 

23. 8., je vystřídá Recombination souboru Blackout 
Paradox s ohnivými a pyrotechnickými efekty. 
Odkud si pořídíte nejkrásnější selfie se soutokem 
Labe a Vltavy, anebo se slavným mělnickým zám-
kem nad vinicí? Přeci z paluby výletní lodi Fidelio, 
která po celé léto brázdí vody pod Mělníkem. Tomu, 
pro koho by snad bylo v letním městě slunce a hor-
ka příliš, nabízí své chladné, temné a tajemství ukrý-
vající chodby středověké mělnické podzemí.

Mělnické kulturní centrum, z.ú. – Mekuc

U Sadů 323, 276 01 Mělník
 +420 315 622 612
 info@mekuc.cz
www.mekuc.cz

KO
N

TA
KT

Mělnické kulturní léto, to je letní 
gejzír zábavy pro malé i velké

Začátek letních radovánek odstartuje Moře u Mělníka, 
festival jídla, hudby a divadla v parku Na Podolí 8. 7. 
Návštěvníky čeká mimo jiné bubenická show a samba 
tanečnice, Divadlo bratří Formanů, Loutky bez hranic či 
kuchařská show.



magazintim.cz 13

I N Z E R C E

Bivakujte v zaniklé 
osadě.
Umíř, Plachtín / 
Plzeň – sever

Učte se 
poznávat 
přírodu 
nejen očima.
Les plný smyslů, 
Krásná Lípa / Děčín

Poučte se  
o jediné lokalitě 
kriticky ohrožené 
byliny kandík  
psí zub v ČR.
Medník, Hradišťko / 
Praha – západ

Porovnejte si 
délku skoku 
s blechou 
nebo jelenem.
Zásmucká Bažantnice
Zásmuky / Kolín

Otužte se  
v přírodním 
knajpovišti.
Semanínská stezka, 
Semanín / 
Ústí n. Orlicí

Podívejte se 
na líhniště 

pro hady 
a ještěrky.

Mokřadní louka 
Kolo, Slavkov / 

Uh. Hradiště

Pohrajte si  
s vodním 
mlýnkem.
Capartické louky, 
Capartice /  
Domažlice

Objevte studánku, 
kde žijí mloci 
skvrnití.
Mločí studánka, 
Myslík / 
Frýdek-Místek

Pozorujte 
až 160 druhů 
ptáků.
Rezervace 
Štěpán, 
Děhylov /  
Ostrava

Obejděte s námi  
celý Svět.
Cesta kolem Světa, 
Třeboň

Pojďte s námi do přírody!
       Otevřeli jsme 
  pro vás již stovku 
       cenných lokalit.

S Českým svazem ochránců přírody 
jsme v rámci programu NET4GAS Blíž přírodě 
zpřístupnili veřejnosti již stovku  
přírodně cenných lokalit.

Přesvědčte se na www.blizprirode.cz 
a vyrazte rovnou do přírody!www.net4gas.cz



ČERVENEC–SRPEN 202314

V PRAZE

Expozici s vojenskou tématikou vévodí model váleč-
né lodi z přelomu 17. a 18. stol., vedle které jsou 
umístěny vojenské exponáty jako hlaveň děla z r. 
1686, dělové koule a jezdecké boty asi z doby fran-
couzského obléhání Prahy v r. 1742, polská kopí, ta-
tarský luk, lovecká kuše, přilby z přelomu 17. a 18. 
stol. nebo slovenská sekyra – valaška. Ve skříních 
kabinetu kuriozit najdete sbírky historického brně-

ní, husitských zbraní a keramiky. Mezi unikáty lze 
uvést přímý zub z narvala, v minulosti vydávaný za 
roh jednorožce nebo podmořské ryby. V historické 
části kabinetu kuriozit jsou umístěny přírodovědné 
sbírky převážně mořské fauny, doplněné sbírkami 
hmyzu, minerálů a voskových napodobenin plodů. 
Jako skutečnou kuriozitu lze považovat dráčka, vy-
ráběného speciálními řezy z rejnoka.

Strahovský klášter 

Strahovské nádvoří 1/132 
118 00 Praha 1 - Hradčany 
www.strahovskyklaster.czKO

N
TA

KT

V PRAZE

Strahovská knihovna
Otevřeno denně: 9-12, 13-17 hodin
Mimo 24. a 25. 12. a Velikonoční neděle
Tel.: +420 233 107 718
Strahovská obrazárna
Otevřeno denně: 9:00 – 12, 13-17 hodin
Mimo 24. a 25. 12. a Velikonoční neděle
! Otevřena pouze expozice „Historický konvent“, 
obrazárna uzavřena od 10.7. do 6.10.
Tel.: +420 233 107 730 

Kabinet kuriozit 
pro malé i velké 
Strahovský kabinet kuriozit s knihovnou a obrazárnou jsou místa plná 
exponátů a extravagantních sbírek z různých oborů přírodních věd. 
Exponáty z celého světa vás skutečně překvapí.



magazintim.cz 15

TIP NA VÝLET

Témata prohlídek
Jak rostlo naše město – 29. 5., 3. 7. a 28. 8. 2023
Jablonec za císaře pána – 5. 6., 31. 7. a 4. 9. 2023
Jablonec za socialismu – 26. 6., 7. 8. a 25. 9. 2023

Začátek a konec prohlídky
Dům národopisců Jany a Josefa V. Scheybalových

Prodej www.evstupenka.cz

Informace www.jizerky.cz 

Organizátorem prohlídek je Turistický region Jizerské hory – Liberecko, 
Jablonecko, Frýdlantsko a Tanvaldsko.

Čas prohlídky 16.00 – 17.30 h

Cena prohlídky 100 Kč základní; 70 Kč snížená

Komentované prohlídky
Procházky jabloneckou historií
Vydejte se do minulosti Jablonce nad Nisou s historikem a pracovníkem 
Severočeského muzea Luborem Lacinou.  Od května do září, vždy první 
a poslední pondělí v měsíci, vám přestaví během 9 procházek město 
v jeho proměnách.

Komentované prohlídky vás zavedou do míst, která si zamilujete!

Poznejte Turnov nevšedním způsobem s prázdni-
novým programem Turnovského léta, který nabízí 
zážitky a kulturu na každý den v týdnu. Připraveny 
jsou pro vás netradiční prohlídky, zážitkové progra-
my, kulturní akce i řemeslné dílničky. Rozhlédněte 
se po Turnovsku z unikátního věžového vodojemu, 
prohlédněte si turnovskou synagogu za svitu svící 
nebo nahlédněte pod ruce šikovným řemeslnicím 
v letos nově otevřené Uličce řemesel…
Nejen rodiny s dětmi se mohou s Turnovem se-
známit hravou formou prostřednictvím hry Za 
turnovskými drahokamy, Turnovského questíku 
nebo v rámci aplikace Skryté příběhy s hrou Pacl-
tův drahokam. Kompletní informace k Turnovské-

mu létu i nabízeným hrám získáte v Regionálním 
turistickém informačním centru Turnov.
Při vašich toulkách okolní krajinou Českého ráje 
nezapomeňte navštívit nedaleký hrad Valdštejn, 
který má na letošní sezónu připravený bohatý kul-
turní program. Vedle tradičních akcí, jakými jsou 
Rytíři na Valdštejně (5.-6.7.), Středověký víkend 
(29.-30.7.) nebo Dětské hry a klání (8.8.), se ná-
vštěvníci mohou těšit na šermířský víkend s ná-
zvem Valdštejnova smrt na Valdštejně (19.-20.8.). 
Děti mohou hrad objevovat při dětských prohlíd-
kách s loupeživým rytířem nebo princeznou, do-
spělí si zase jistě užijí večerní prohlídky hradu 
nebo speciální kostýmové prohlídky. Areálem 

hradu návštěvníky provede také dobrodružně-zá-
žitková hra Kryptex plná tajných skrýší a šifer.

Dovolená v srdci Českého ráje
Vydejte se do města Turnova, které je právem nazýváno srdcem 
Českého ráje. Objevte jeho historické památky a tradice a užijte si 
bohatou kulturní, sportovní i turistickou nabídku pro celou rodinu.

 Regionální turistické informační centrum 
náměstí Českého ráje 26, 511 01 Turnov
 +420 484 803 041-2
 info@turnov.cz
www.infocentrum-turnov.cz

Hrad Valdštejn
Kadeřavec 18, 511 01 Turnov
 +420 739 014 104
 info@hrad-valdstejn.cz
www.hrad-valdstejn.cz 

KO
N

TA
KT

I N Z E R C E



V REGIONECH

ČERVENEC–SRPEN 2023

Táborské kulturní léto 
bude hýřit barvami 
a hudbou

visittabor.eu VSTUP ZDARMA

21.00
LENKA NOVÁ
(LUKÁŠ PELIKÁN, JAN TENGLER)

19.30
BÁRA KODETOVÁ
MICHAL WOREK
& M. NOSTITZ QUARTET

18.00
MAGDALÉNA BOHÁČOVÁ
A VOJTĚCH BOREK

16.30
ONVAPAPÉ
(PETRA PAVLÍKOVÁ, PAVLA AMBROŽOVÁ,
ONDRA KŘÍŽ, VÁCLAV PELOUCH)

TÁBOR
ŠANSONOVÝ
TÁBOR
ŠANSONOVÝ
sobota 15. 7. 2023 | Žižkovo náměstí

vernisáž: 26. 5. v 19 hodin
Galerie U Radnice, Martínka Húsky 54, Tábor
pondělí – neděle: 10 – 12   13 – 17 hodin
vstupné: 40/20 Kč
IG: taborskemestskegalerie
www.galerietabor.cz

Renáta Fučíková
ilustrace
27. 5. – 6.8.2023

TOFA

HORICKÁ HRACKA
KOMENIUMBLANK

SCHO
WANE

K

www.visittabor.eu

Koželužská 140, Tábor, tel.: 381 215 401
vstupné: 40 Kč | 20 Kč
otevřeno: pondělí–neděle 10–12 | 13–17 hodin

taborskemestskegalerie | www.galerietabor.cz

Výstava lidové i tovární výroby od první republiky
až po druhou polovinu 20. století

4. 5. - 27. 8. 2023
Galerie 140 | vernisáž 3. 5. 2023 v 17.00

15. 7. od 16.30, Žižkovo náměstí
Šansonový Tábor − letošní prázdni-
nová novinka přinese slavné a známé 
šansonové písně, hlavními hvězdami 
večera budou Bára Kodetová 
s M. Nostitz Quartet a Lenka Nová.

22.–25. 7. od 21.45 a 20.–22. 8. 
od 21.15, Žižkovo náměstí
Kinematograf bratří Čadíků − pojízd-
ný kinematograf nabídne vybrané 
české filmy (Přání k narozeninám, 
Střídavka, Princ mamánek a další).

29.–30. 7. Mistrovství ČR mužů 
a žen v atletice
Kromě sportovního zážitku je 
připravený i doprovodný kulturní 
program, a to 28. 7. na Jordánské 
pláži (Sokolské plovárně). Vystoupí 
MDK Band, Peshata a Swing Band 
Tábor.

4.–6. 8. Komedianti v ulicích, Staré 
Město
Už 12. ročník tohoto výjimečného 
mezinárodního festivalu nabídne 
pouličního divadla nabídne to ne-
jlepší z pouličního divadla a nového 
cirkusu z České republiky (Cirk La 
Putika, Laterna magika, Influx), 
Argentiny (Espuma Bruma), Španěls-
ka (Estupida Compañia) a Slovenska 
(soubor Kukliar). Nebudou chybět 
ani tradiční koncerty či hravé dílny. 
Dramaturgie programu se opět ujal 
přední český mim Radim Vizváry, 
držitel ceny Thálie a umělecký šéf 
Laterny magiky.

Na všechny tyto kulturní akce je 
vstup zdarma.

PROGRAM • AKCE

www.visittabor.eu

To je ale jen malá ochutnávka z Táborské-
ho kulturního léta, celý program včetně 
výstavy Dřevěná hračka, která představuje 
průřez lidové i tovární výroby od první re-
publiky až po druhou polovinu 20. století, 
najdete na webu.

Na co se můžete těšit:
K létu patří nejen zmrzlina a pohoda na plovárně, ale také akce pod širým 
nebem, v Táboře si budete moct užít všeho do sytosti.

16



magazintim.cz 17

TIP NA VÝLET

Odvážnějším a zkušenějším turistům nabízíme 
Stezku Českou Kanadou měří 118 kilometrů a je 
díky charakteru krajiny rozdělena do osmi etap. 
Začíná v Jindřichově Hradci a přes Novou Bystřici, 
Staré Město pod Landštejnem a Slavonice vás zave-
de až do Dačic. Každá z osmi denních etap je něčím 
specifická a je na ní rozhodně co objevovat.
Chcete se dozvědět něco zajímavého o historii na-
šeho města a zůstat tak v pohybu? V tomto přípa-
dě vám nabízíme projít si Stezku zámeckých pánů. 
Stezka je dlouhá 3,5 kilometru, projít ji zabere při-
bližně hodinu. Trasa procházky vás zavede historic-
kým jádrem města, malebným okolím řeky Nežárky 
nebo Husovými sady. Umístěno je na ní pět infor-

mačních tabulí, které vás seznámí s historií města 
a šlechtickými rody.
A již na začátku léta proběhne na zámku pěkný po-
prask - 5. a 6. července vždy od 21:30 na třetím 

nádvoří Jindřichohradeckého hradu a zámku uvede 
Jindřichohradecká činohra komedii Carla Goldoniho 
„Poprask na laguně“.
V průběhu celého léta jindřichohradecký zámek 
opět ožije nočními prohlídkami, pro letošek in-
spirovanými událostmi prvních let Třicetileté války, 
které jsou také zvány Válkou českou. Zámek se bude 
muset bránit obležení armádou generála Henry 
Duvala de Dampiérre. Spatříte skutečný boj o měs-
to s výstřely z mušket a děla, vojáky, tanec, oheň 
a kejklíře.  
Sezonu na zámku pak završí operní představení Giu-
seppe Verdiho  - Nabucco v sobotu 26. srpna 2023 
od 20:00.
Těšit se také můžete na koncerty různých žánrů na 
různých místech ve městě - v parku pod gymnázi-
em, na náměstí Míru a na plovárně.

Infocentrum Jindřichův Hradec

infocentrum.jh.cz

Nechte se okouzlit 
Jindřichovým Hradcem!
Poznávání nových míst rozšiřuje člověku obzory. Je mnoho druhů 
cestování. Jindřichův Hradec a dechberoucí krajinu České Kanady můžete 
prozkoumat tím nejjednodušším a asi nejlevnějším způsobem, projít si ji 
pěšky, a aby to putování bylo zajímavější především pro ty malé cestovatele, 
připravili jsem pro vás zábavnější verzi ve formě omalovánek, které jsou 
doplněny o pracovní list. Děti se zde dozví, co všechno mohou při svém 
putování v České Kanadě objevit a také to, kde dostanou razítka potřebná 
k získání odměny. A pak už je to jednoduché nasadit batoh, nazout pevnou 
obuv a vyrazit. 😊

Na co se můžete těšit:

Letní ráj
v srdci České Kanady:



V REGIONECH

ČERVENEC–SRPEN 202318

Asi nejlákavějším historickým objektem v Telči je re-
nesanční zámek. Po rozsáhlé rekonstrukci se vrací do 
plného provozu a od 28. července nabídne návštěv-
níkům 5 prohlídkových tras. K návštěvě lákají i další 
objekty – Telčské podzemí, věže sv. Jakuba a sv. Du-
cha nebo pobočka Muzea Vysočiny. Milovníkům vý-

tvarného umění jistě neunikne nově otevřená stálá 
Expozice Míly Doleželové v Univerzitním centru Ma-
sarykovy univerzity nebo výstava obrazů Jana Křena 
v Městské galerii Hasičský dům. 
V Telči se vyplatí zůstat více dní. Město a okolí nabí-
zí možnosti pohybových aktivit. Oblíbené jsou např. 
městské vycházkové trasy, cyklotrasy, singletrailové 
terénní stezky a inline stezka Lipky. Děti milují jízdy 
parním vlakem – v rámci Parního léta lze zažít výletní 
jízdy parního vlaku na trati Kostelec, Třešť, Telč, Da-
čice, Slavonice s doprovodným programem a také 
navštívit Expozici historie železniční dopravy. Pohyb 
můžete spojit s podporou organizace Sdílení a ab-
solvovat benefiční Běh městem šťastných lásek. Telč 
v létě, to jsou hudební zážitky. Především dvoutýden-
ní festival Prázdniny v Telči, který je známý pod hes-
lem: „Prázdniny 
v Telči nejsou 
jen festival, ale 
způsob života!“

Užijte si léto v Telči 
- městě šťastných lásek!
Telč je někdy nazývána „perlou Vysočiny“ nebo „jezerní růží“. 
Historické město nezklame milovníky historie a památek, ale má co 
nabídnout i těm návštěvníkům, kteří přijíždějí za sportem a za zábavou 
nebo jen za odpočinkem. Malebnou Telč nazval František Kožík ve svém 
stejnojmenném románu „městem šťastných lásek“. Navštivte ji v letošním 
létě, dáte spisovateli určitě zapravdu. 

8.–16. 7. Music Academy Telč
Mezinárodní mistrovské kurzy pro mladé 
hudebníky propojující českou a francouzskou 
kulturu. www.akademietelc.cz 
29. 7. Draci v Telči
3. závod Seriálu závodů dračích lodí Vysočiny 
2023 na Štěpnickém rybníku. 
www.dragonboard.cz 
28. 7.–13. 8. Prázdniny v Telči
Vícežánrový festival (koncerty, tvůrčí dílny, 
divadelní představení, výstavy, pohádky)
www.prazdninyvtelci.cz 
30. 7.–5. 8. Běh městem šťastných lásek
Benefiční akce na podporu organizace Sdílení. 
Nezávodní běh je vhodný pro celé rodiny, 
děti, seniory, ale také pro vozíčkáře.
www.behyprohospice.cz 
18.–19. 8. Historické slavnosti Zachariáše 
z Hradce a Kateřiny z Valdštejna
Tradiční dvoudenní městská slavnost s bo-
hatým programem
18.–20. 8. Balóny nad Telčí
Setkání posádek horkovzdušných 
balónů z celé České republiky. 
www.telc.balon.cz

PROGRAM • AKCE

 Turistické informační centrum Telč

nám. Zachariáše z Hradce 10, 588 56 Telč
 +420  567 112 407-8
 info@telc.eu 
www.telc.eu 

KO
N

TA
KT

Základem třidenní lidové slavnosti v malebné ves-
ničce Holašovice, ležící v půvabné krajině jižních 
Čech nedaleko Českých Budějovic, je staročeský 
lidový jarmark s ukázkami tradičních i netradičních 
řemesel z celé České republiky i ze zahraničí.
Na prostorné návsi mohou návštěvníci slavností 
zhlédnout ukázky  řemesel nebo si zakoupit výrobky 
z keramiky, kůže, proutí, paličkované krajky, tkaných 

oděvů, zajímavý šperk. Svou zručnost představí 
řezbáři, nožíři, mincovníci, dráteníci, kováři, hrnčí-
ři atd. Předvádění původních řemesel a technik je 
nejen působivou ukáznou zručnosti našich předků 
a také pokračováním těchto dovedností i v dnešní 
přetechnizované době. Kromě staročeského jar-
marku je jako vždy připraven bohatý kulturní pro-
gram, živá hudba, která celý jarmark plní pozitivním 

nábojem. Ochutnat můžete také zajímavé regionál-
ní pokrmy, jihočeské i další regionální speciality.    
Selské slavnosti na holašovické návsi začínají již 
v pátek od 9.00 hodin a pokračují v sobotu i neděli 
celodenním programem. Selské slavnosti na ho-
lašovické návsi začínají od pátku do neděle vždy v 
9:00 hodin celodenním kulturním programem.
Malebná vesnička Holašovice se těší na vaši ná-
vštěvu. 

Unikátní malované štíty stavení na holašovické návsi se stanou již 24. dobovou 
kulisou Selských slavností. Letos si touto oslavou Holašovice připomenou již 25. 
výročí zápisu na seznam památek Unesco.

24. ročník Selských 
slavností v Holašovicích
Letos v termínu 21.–23. července.



magazintim.cz 19

V REGIONECH

Od června do září se ve městě koná multižánrový 
festival „Léto ve městě“, který nabídne více než 300 
akcí pro návštěvníky všech věkových kategorií. Na 
programu festivalu najdete koncerty, divadla, spor-
tovní akce, aktivity pro děti, festivaly pro celou ro-
dinu, buskers vystoupení, výstavy a mnoho dalšího.
Jednou z největších událostí je již tradičně hudeb-
ní festival Múzy na vodě, který má neopakova-
telnou atmosféru. Na plovoucím podiu vystoupí 
jedni z nejlepších tuzemských interpretů součas-
nosti jako jsou Adam Plachetka, Bára Basiková, 
Brass Avenue a další.

Tak neváhejte a vydejte se na cestu do tohoto krás-
ného města plného historie, kultury a vyhlášené 
gastronomie!

Léto ve městě České Budějovice
České Budějovice jsou dobře známé jako město piva 
a bohaté historie, ale v letních měsících se mění navíc 
i v kulturní, gastronomickou a sportovní oázu. Pokud tedy 
hledáte místo, kde můžete zažít letní pohodu a zároveň 

se dobře bavit, pak jsou Budějovice pro vás tou správnou volbou. I letos to 
bude pořádná jízda.

28. 6.—23. 8.  Středy před K2
Koncerty pod širým nebem
1.—6. 7.  Múzy na vodě
Tradiční hudební festival
7.—10. 7.  Kinematograf bratří Čadíků 
v Českých Budějovicích
Promítání filmů pod širým nebem
11. 7.—22. 8.  Radniční léto
Zábava pro malé i velké
11. 7.—17. 8.  Hudební večery na náměstí
Série koncertů na náměstí
11.– 12. 8.  Jihočeský jazzový festival
Hvězdy jazzu pod letní oblohou
24.–29. 8.  Země Živitelka
Již 49. ročník mezinárodního agrosalonu
25.—26. 8.  Město lidem / lidé městu
11. ročník oblíbeného festivalu
8. 9.  South Bohemia Classic 2023
Přehlídka a závod automobilových veteránů

PROGRAM • AKCE

 Turistické informační centrum 

náměstí Přemysla Otakara II. 1/1
370 01 České Budějovice
 +420 386 801 413
 infocb@c-budejovice.cz
www.budejce.cz

KO
N

TA
KT



ČERVENEC–SRPEN 202320

TIP NA VÝLET

•  5.-16. 7. Dačická kostka – 26. ročník hudeb-
ně divadelního festivalu se koná na zámeckém 
nádvoří. Vstupenky zakoupíte na místě nebo 
v předprodeji na rezervace.dacice.cz.    

•  24. 7. Léto na náměstí – pondělní odpoledne 
v Kancnýřově sadu rozveselí pohádka pro děti.  

•  5. 8. Házení kozla z věže – historická veselice 
v centru města s kejklíři, akrobaty, kočovným 
divadlem, dobovou hudbou, tancem a rytíři ve 
zbroji.      

•  12.8. Prázdninové hraní Pod Lipkami – písničky, 
hry a soutěže pro kluky a holky bez rozdílu věku.  

•  14.-19. 8. Dačická řežba – řezbářské sympo-
zium, na kterém budete při práci 
sledovat nejen řezbáře a sochaře, 
ale také keramičky, mistry sklá-
ře i mistry řemesla kovářského. 
Přijďte s námi zažít hudební ve-
čery, ochutnat grilované dobroty 
a nasát pohodovou atmosféru.  

Více informací o akcích a další tipy na výlety, zážitky, 
houbaření, koupání a turistiku najdete v naší nabíd-
ce na webu a sociálních sítích. 

Přijeďte k nám pobýt, těšíme se na vás.

Město se může pochlubit jednou z největ-
ších městských památkových zón ve východních 
Čechách, jejíž součástí jsou i budovy tří chrudim-
ských muzeí s moderně pojatými expozicemi – 
Muzeum loutkářských kultur, Muzeum barokních 
soch a Regionální muzeum v Chrudimi. Za návště-
vu jistě stojí nepřehlédnutelná dominanta města – 
kostel Nanebevzetí Panny Marie. V jeho interiéru 
naleznete legendami opředený ,,zázračný“ obraz 
sv. Salvátora. A jak se stal obraz zázračným? To se 

dozvíte přímo v kostele nebo v Regionálním muzeu 
při prohlídce expozice s názvem Mozaika z dějin re-
gionu. Zajímavá je také tamější expozice zaměřená 
na tvorbu Alfonse Muchy. 
Historické jádro města každoročně propůjčuje ne-
zaměnitelnou atmosféru mnoha kulturním a spor-
tovním akcím v čele s festivalem Loutkářská Chru-
dim konaném tradičně na začátku července nebo 
Letní barokní scénou v polovině srpna následova-
nou hudebním festivalem Zlatá Pecka, jehož pa-
tronkou je světoznámá mezzosopranistka Dagmar 
Pecková.
Chrudim lze označit jako „Bránu Železných hor“. 
Příznivci aktivního odpočinku jistě ocení městské 
rekreační lesy na Podhůře s rozhlednou, cyklo-
parkem a dalšími atraktivitami, nalézajícími se pří-
mo na okraji chráněné krajinné oblasti a Národní-
ho geoparku Železné hory.  

www.chrudimsky.navstevnik.cz 

Expozice v přízemí zachycuje vývoj motocyklových zá-
vodů počínaje rokem 1902 a pokračuje závody od 20. 
let minulého století až po současnost. K jednotlivým 
desetiletím vývoje jsou vystaveny dobové motocykly, 
samozřejmostí je velké množství dobových fotografií 
a dalších motoristických artefaktů. Největší prostor je 
věnován historii závodu 300 zatáček Gustava Havla.
V prvním patře budovy je část expozice věnovaná 
hořickému závodu Česká Tourist Trophy. Jsou zde i ex-
pozice jednotlivých našich i zahraničních jezdců, kteří 
byli úspěšní v Hořicích. Jedna výstavní místnost je vě-
novaná Gustavu Havlovi, výrazné osobnosti hořických 
závodů. Ke zhlédnutí je velké množství závodních mo-

tocyklů, z nichž některé patří i k světovým unikátům.   
V největší výstavní místnosti se každoročně obnovuje 
expozice, zaměřená na určité výročí či na určité mo-
tocyklové kubatury. Letošní výstavní sezona má dva 
hlavní motivy: Hořická kulatá výročí a Cena Františka 
Šťastného.

Během letních prázdnin, v červenci a srpnu, je muze-
um otevřené ve dnech čtvrtek–neděle (10.00–17.00 
hodin). Výstava bude ukončena v neděli 10. září.

Prázdninová pozvánka do Dačic  
Dačice jsou nejen městem kostky cukru, ale také ideální vstupní branou do 
turistických oblastí Podyjí a České Kanady. Kromě krásné přírody, koupání, 
historických památek a pohody malého města vám nabízíme akcemi 
našlapané a na kulturní zážitky bohaté léto. 

Chrudim 
– Město loutkářství i Brána Železných hor
Chrudim je největším městem turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko. Leží 
na rozhraní Železných hor a Polabské nížiny asi 10 kilometrů jižně od kra-
jského města Pardubic. 

Hořické Muzeum Czech Road Racing
Hořice se mohou pyšnit jediným českým motocyklovým muzeem, jehož 
expozice je zaměřená na historii silničních motocyklových závodů 
od samotných prvopočátků až po současnost. Muzeum se nachází v části 
barokního zámku nad hořickým náměstím. 

Infocentrum Dačice
Palackého nám. 1, 380 01  Dačice
 +420 384 401 265
 info@dacice.cz
@infocentrumdacice
www.dacice.cz

KO
N

TA
KT



magazintim.cz 21

V REGIONECH

Nabízíme hned několik variant. Milovníci výšek mo-
hou zdolat schody vedoucí do radniční věže, která 
nabízí výhled na Prostějov a nejbližší okolí. Pokud 
vás láká městská architektura, pak navštivte budovu 
radnice nebo secesní skvost Národní dům. Duchov-
ní atmosféru podtrhne návštěva kostela Povýšení 
sv. Kříže. Ne nadarmo se Prostějovu říkávalo Hanác-
ký Jeruzalém. Po stopách židovské kultury se vydáte 
s erudovaným průvodcem. V září na Prostějovské 
léto naváže další tradiční prostějovská událost, 
Hanácké slavnosti, přehlídka folklórních souborů 
z Hané a lidový jarmark. 

Hotel, který je místem odpočinku a setkávání pro 
všechny generace, poskytuje celoroční ubytování ve 
dvou až čtyřlůžkových, vkusně zařízených pokojích. 
Letní sezona je tu a Krkonoše lákají na své krásy. 
Velmi komfortním zázemím je díky službám, které 
nabízí, právě hotel Krokus v centru Pece pod Sněž-
kou pár desítek metrů od stanice lanové dráhy na 
Sněžku,
Nový provozovatel vdechl hotelu s mnohaletou 
tradicí nový náboj, a tak se můžete těšit na stylové 
ubytování, elegantní rodinnou restauraci s tradiční-
mi i moderními pokrmy či finskou saunu s ochlazo-
váním v řece Úpě, která je součástí hotelu. V uby-
tování jsou otevřeni i nejmenším návštěvníkům či 
domácím mazlíčkům. 

V příjemném prostředí hotelové restaurace najdete 
tradiční i moderní českou kuchyni, snídaně se po-
dávají formou bufetu včetně cappuccina či espressa 
a jsou v ceně ubytování, hosté si mohou objednat 
i večeře: A pokud chce někdo nasávat atmosféru 
horského místa v blízkosti nejvyšší hory České re-
publiky, pak může posedět na venkovní zahrádce na 
hlavní pěší zóně.

Prostějovské léto v Prostějově
To je název letního festivalu ve městě, ale i synonymum pro letní turistickou 
nabídku ve městě. Festival plný akcí nejen pro děti, koncerty, filmové 
projekce a další aktivity doplňují průvodcovské okruhy městem. 

Stylový hotel Krokus 
v srdci Pece pod Sněžkou 
Hotel Krokus je skvělým výchozím bodem na Sněžku, ať už se vydáte pěšky 
či lanovkou. Zábavný Relax Park, kde si užijí malí i velcí je vzdálen jen dvě 
stě metrů od hotelu.

 Turistické informační centrum 

 +420 582 329 723
www.turistaprostejov.euKO

N
TA

KT



ČERVENEC–SRPEN 202322

TIP NA VÝLET

Středočeské kulturní léto
Každoroční akce v rámci Středočeského kulturního 
léta už jsou v plném proudu. Typické je pro ně spo-
jení kulturního prožitku a historického místa. Pestrou 
nabídku přinesou divadla pod širým nebem nebo 
v netypických kulisách vybraných hradů a zámků. Ve 
Vlašimi na nádvoří zámku zazpívá 29. června Václav 
Noid Bárta za doprovodu kapely Bek Clan. Na zámku 
v Nižboru se dne 22. srpna diváci dočkají komedie 
Společenstvo vlastníků a 23. srpna se v Hornickém 
skanzenu Mayrau ve Vinařicích odehraje divadelní 
komedie Figaro. Divadelní prkna v Regionálním mu-
zeu v Jílovém u Prahy budou patřit 19. července hře 
Ráno poté.

Kutnohorské léto
Divadelní představení, koncerty nebo noční pro-
hlídky sedlecké katedrály, chrámu sv. Barbory nebo 
stříbrného dolu nabídne v létě město Kutná Hora 
v rámci Kutnohorského léta. Návštěvníky čekají spe-
ciální prohlídky zámku Kačina, pohádkový podvečer 
ve Vlašském dvoře nebo Muzejní čtvrtky v Hrádku 
a Kamenném domě v Českém muzeu stříbra. 

Mělnické kulturní léto
Mělník bude opět plný kultury. Pořadatelé připravili 
pestrou přehlídku zážitků. Diváky pobaví řadou kon-
certů, divadelních představení nebo filmy letního 
kina. Letní scéna zámku Mělník uvede dne 11. čer-
vence divadelní komedii Úvěr a 13. července blázni-
vou grotesku Slepice na zádech. Chybět nebude ani 
cyklus chrámových koncertů v průběhu celého léta 
v chrámu sv. Petra a Pavla nebo 30. ročník recesistic-
kého závodu Mělnická Jizerská 50.

Berounské kulturní léto
O kulturní akce nebude ochucen ani letní Beroun. 
Tradičně proběhnou na venkovním pódiu na náměs-

tí Joachima Barranda, u OC Hvězda nebo na levém 
břehu řeky Berounky. V programu Berounského 
kulturního léta budou divadla pro děti, Promenádní 
neděle, kdy zahrají kapely nejrůznějších žánrů, nebo 
oblíbený festival Závodí, který se letos koná 5. srpna. 
Návštěvníci se mohou těšit 16. července na odpole-
dne s dechovkami nebo na dámské vokální kvarteto, 
které se představí 13. srpna. Léto v Berouně uzavře 
27. srpna přehlídka po/berounských bluegrassových 
kapel a uskupení.

Kolínské kulturní léto
Divadlo, lidová muzika, koncerty nebo letní kino 
budou očekávat diváky od 2. července do 10. září 
v Kolíně. Předposlední červencový den zazní na 
Bartolomějském návrší Swing Melody s možnos-
tí komentované prohlídky chrámu sv. Bartoloměje 
a kostnice. Dne 13. srpna rozezvučí Kmochův ostrov 
v rámci Charifestu koncerty různých žánrů. Oblíbené 
Posvícení nabídne 26. srpna moravskou veselku, fr-
gály nebo kapelu Waldemar Band. 

Léto na hradech a zámcích
Pozadu s letním programem nejsou ani středočeské 
hrady a zámky. Na nádvoří zámku Mnichovo Hradiště 
se odehraje dne 27. srpna představení Bílá paní na 
vdávání. Pro děti je každou letní neděli připraveno 
pohádkové dopoledne s průvodkyní v dobovém kos-
týmu nebo loutkové představení.
Hrad Týnec nad Sázavou připravuje na 8. srpna 
městské slavnosti Týnecký střep, které jsou spoje-
ny se středověkou hudbou, zbraněmi a katapulty, 
pohádkami nebo sokolnickými ukázkami. Srpen zve 
tradičně na oblíbenou Hradozámeckou noc. Speciál-
ní prohlídky při této příležitosti připravují mimo jiné 
i zámky Zruč nad Sázavou nebo Loučeň.

Super léto 
ve středních Čechách 
I letos léto ve středních Čechách zaplní menší i větší kulturní akce. 
Města, obce, památky, muzea i komerční pořadatelé připravují divadelní 
představení, koncerty pod širým nebem, slavnosti nebo promítání v letních 
kinech. 

Hradozámecká noc – Konopiště; foto Tomáš Droppa

Nižbor; foto Dagmar Malinová

Mnichovo Hradiště; foto Czechtourism - Ladislav Renner

Vlašský dvůr



magazintim.cz 23

V REGIONECH

Návštěvníci amfiteátru se mohou těšit na letní kino, 
koncerty a divadelní představení pro děti. Na ná-
městí se budou konat promenádní koncerty i tradič-
ní multižánrový festival Týden hudby Vysoké Mýto, 
který každoročně přiláká početné publikum. 
Od pondělí do pátku 21.–25. srpna uslyšíte barev-
nou paletu hudby, od country po metal. Těšit se 
můžete na osobnosti české hudební scény, jako je 
Michal Pavlíček, legendární skupinu Rangers – Plav-
ci, také Annet X za doprovodu DJ a flétnisty, Dark 
Gambale, Wohnout, a řadu regionálních kapel. 
Začátek září bude patřit dvoudenním Městským 
slavnostem. V sobotu 9. září na náměstí vystoupí 
mimo jiné Barbora Poláková a Perutě. Nebude chy-

bět ani dopolední program pro děti, kujebácký jar-
mark a after party v amfiteátru.
Infocentrum a městská galerie připravily zajímavý 
letní program pro rodiny s dětmi a dětské kolekti-
vy nazvaný V Mejtě to je jízda. Děti společně s ro-
diči či kamarády navštěvují výstavy v historických 
budovách. Aby putování bylo pestré, čekají malé 
návštěvníky úkoly, které zapisují do putovního de-
níčku. Ten pochází z dílny ilustrátorky Venduly He-
gerové. Putování probíhá do 27. srpna. 

Více na www.vysoke-myto.cz, www.mklub.cz 
a infocentrum.vysoke-myto.cz

Městské muzeum Moravská Třebová zve k pro-
hlídce svých stálých expozic před plánovaným více 
jak dvouletým uzavřením muzejní budovy. Využij-
te posledních dvou měsíců, kdy je možnost vidět 
unikátní orientální a egyptologickou sbírku včetně 
mumie mladé ženy, kterou nasbíral na svých zámoř-
ských cestách mecenáš muzea a rodák z Moravské 
Třebové L. V. Holzmaister.  
K vidění je také expozice Příběhy z dob stavitelů py-
ramid, která byla připravena ve spolupráci s Národ-
ním a Náprstkovým muzeem v Praze.
Od září 2023 budou expozice pro veřejnost uza-
vřeny a novou stálou expozici ve zrekonstruované 
neorenesanční muzejní budově městské muzeum 
otevře až začátkem roku 2026!Kromě stálé expozice 
je možné shlédnout také výstavu fotografií historic-
kých krojů s názvem Tradice v obrazech.

Prázdninová
otevírací doba:
Po: ZAVŘENO,Út–Ne: 9:00–12:00 a 13:00–17:00
www.muzeummoravskatrebova.cz

Seznamte se s historií Zámku Moravská Třebová, 
jednou z nejvýznamnějších renesančních památek 
ve střední Evropě. Nabízíme dva prohlídkové okruhy.
Poklady Moravské Třebové - okruh věnovaný histo-
rii, životu a zvykům šlechty na zámku a ve městě od 
rané renesance až do 19. století. Středověká mu-
čírna a alchymistická laboratoř doktora Bonaciny 
- expozice pojednávající o vývoji tortury v Čechách 
a rozkvětu alchymistické vědy na dvoře Ladislava 
Velena ze Žerotína.
Pro letní sezónu máme připravenou výstavu součas-
né brněnské výtvarnice Venduly Chalánkové, která 
prezentuje její ilustrace, koláže a knižní tvorbu. Are-
ál zámku nabízí návštěvníkům posezení ve stylové 
zámecké kavárně a dětské hřiště.Během léta zámek 
ožívá řadou kulturních akcí.

Prázdninová otevírací doba:
Po: ZAVŘENO, Út–Ne: 9:30–11:40 a 12:40–17:00
www. zamekmoravskatrebova.cz

S nejvýznamnějšími památkami Vás seznámí stezka 
„Krok za krokem“, která vás zavede  přímo do his-
torického centra. Nejvýznamnější historická památ-
ka na trase a pochází ze 13. století je  rotunda svaté 
Kateřiny, jediná dochovaná románská stavba ve vý-
chodních Čechách. Z centra vedou krásné turistické 
stezky směrem na poutní místo a bývalé lázně Hory, 
ty jsou spojeny s pobytem Boženy Němcové, a rovněž 
do Kozlova. 
K aktivnímu odpočinku doporučujeme bohatou síť cy-
klostezek a cyklotras. Nevšední adrenalinový zážitek 
nabízí Bike resort Peklák, kde pro Vás je připraveno 
více než 22 km tratí pro vyznavače horské cyklistiky. 

Akce v létě 2023
Přímo v centru města navštivte městské muzeum. Ex-
pozice „Dopravní křižovatky aneb do České Třebové 
vlakem, Velorexem, letadlem i lodí“ je zaměřena 
na charakteristické druhy dopravy v regionu. Letos 
v létě je v městském muzeu k vidění také interaktivní 
expozice STOPA – vyřeš zločin! Ta je pojata formou 
únikové hry vhodné pro děti i hravé dospělé. 
O prázdninách se můžete těšit na pravidelné pohád-
kové středy, čtvrteční koncerty živých kapel a filmové 
pátky v městském parku Javorka. Největší prázdnino-
vou událostí bude tradiční celoměstská akce Piknik 
v Javorce, v rámci které městské příspěvkové orga-

nizace přichystají program pro rodiny. Hudební roz-
loučení s létem proběhne v pátek 1. a sobotu 2. září, 
kdy Pod Jelenicí na festivalu Dozvuky léta přijedou 
interpreti, jako je Michal Hrůza, kapela Doga, Jama-
ron, rapeři Marpo a Paulie Garand a další regionální 
interpreti. Lístky jsou naleznete v prodeji na Ticket-
portalu a www.dozvukyleta.cz.

Česká Třebová – nejen železniční uzel
Město, jehož historie sahá až do roku 1278, leží na pomezí Čech 
a Moravy, v podhůří Orlických hor a s necelými 15 000 obyvateli 
je čtvrtým nejlidnatějším městem v Pardubickém kraji.

Vysoké Mýto žije kulturou 
Letošní léto ve Vysokém Mýtě nabídne již tradičně množství 
kulturních akcí v amfiteátru M-klubu a na náměstí Přemysla 
Otakara II.

Městské muzeum 
a Zámek Moravská Třebová

TIC Česká Třebová a Městské muzeum 
Česká Třebová

Klácelova 11, 560 02 Česká Třebová
 +420 465 322 634,  ic@mmct.cz
www.mmct.cz

KO
N

TA
KT



V REGIONECH

ČERVENEC–SRPEN 202324

Park Jana Palacha a zahrady
Sv. Vincence z Pauly

Pohádkové léto
ve Svitavách

Navštivte kdykoliv během prázdnin park 
s jezírkem, kavárnou a historickou vilou. 
Za ústřižek dostanete dárek (k vyzvednutí 
v Kavárně v parku od 1. 7. do 31. 8. 2023).

2. 7. 2023
Větrná pohádka

Pavel Šmíd
  16. 7. 2023

O třech kůzlátkách
Pruhované panenky

  30. 7. 2023
Žabáci

Divadlo Líšeň
  13. 8. 2023

Dinosauří pohádka
Divadlo Dno

  27. 8. 2023
Mechuchelácké 

dobrodružství 
PaDam

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

smetanova litomysl TIM 235x150 PRINT.pdf   1   25.06.2023   11:21:55

I N Z E R C E



25magazintim.cz

TIM PLUS



Křížovku a osmisměrku zasílejte do 15. 8. 2023 na e-mailovou adresu: info@czech-tim.cz • www.magazintim.cz

ČERVENEC–SRPEN 202326

  KŘÍŽOVKA / OSMISMĚRKA

Paní učitelka: „Tak jste se dověděli, že se těleso při
zahřívání roztahuje a při ochlazování smršťuje. Uvedete

mi nějaký příklad?“ Marek se hlásí. Paní učitelka:
„Ano, Marku?“ – Marek: „Prázdniny. Letní jsou dva měsíce

a . . . (tajenka).”

„Tak co vízo?“ „Super, mám samé jedničky.“
„Tak to je hustý, to ses asi celý rok jen učil, že?“

„Jsi blázen? „. . . (tajenka)!“

BORAČ, BRUNTÁL, BRUŠPERK, BŘEZOVÁ,
DUNAJSKÁ STREDA, GALANTA, HEJNICE, HLINSKO,

HOLEŠOV, HOLICE, HOLÝŠOV, HOŘICE, HOSTIM,
HRDLY, HRONOV, HŘENSKO, HUMPOLEC, JAROMĚŘ,

JEVÍČKO, KLADNO, KLUČOV, KOPŘIVNICE, KORYČANY,
KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, KRALOVICE, KRUPKA,

LIBEREC, LITVÍNOV, LOVOSICE, LVOVÁ, MARTIN,
MICHALOVCE, MÍŠOV, OBORA, STRAKONICE,
TRENČÍN, TRNAVA, ÚŠTĚK, ÚŽICE, VSETÍN.

Znění tajenky z minulého čísla: „Představuji vám i já svou manželku“
Výherci: Jaroslav Tomášek z Jaroměře, Radmila Entnerová z Krnova, Zdeňka Boušková z Prahy

Znění osmisměrky z minulého čísla: „Tady máte Brufen“
Výherci: Inka Babáková z Hradce Králové, Karel Kaňovský z Uherského Hradiště, Oldřich Černý z Kraslic

Soutěž Poznejte Jeseníky:
Výherci: Pavlína Kopecká (1. cena o pobyt), Radka Hertíková (2. cena o pobyt)

„Tak co vízo?“ „Super, mám samé jedničky.“
„Tak to je hustý, to ses asi celý rok jen učil, že?“
„Jsi blázen? „  !”... (tajenka)

Starověký
obyvatel

Itálie

1. díl
tajenky 1 + 1

rotátor, Sári,
arioso, Aat,
Osk, aurum,
Avus, slová, 
Manas, OVD

Slovenské
město

Asijský
stát

Domácky
Sára

Míhat se

Značka
radonu

Domácky
Bivoj

Latinsky
„zlato“

Kozácký
náčelník

Násypy
z kamení

Úklony

Domácky
Brigita

Portugal.
sídlo

Kotr-
melec

Zpěvná 
část

recitativu
Operní
píseň

Brečet
(-e-)

Obytná
střecha

Lehká
slitina

Dopravní
prostředek

Franc.
sídlo

Č. herec
(Vladimír)Štěp

Telegraf.
tečka

Záškub
v obličeji

Jméno
Bartošové

SPZ
Strakonic

Váhavé
přitakání

Značka
astatu

Doupě

Vztekloun

BORAČ, BRUNTÁL, BRUŠPERK, BŘEZOVÁ, 
DUNAJSKÁ STREDA, GALANTA, HEJNICE, HLINSKO, 

HOLEŠOV, HOLICE, HOLÝŠOV, HOŘICE, HOSTIM, 
HRDLY, HRONOV, HŘENSKO, HUMPOLEC, JAROMĚŘ, 

JEVÍČKO, KLADNO, KLUČOV, KOPŘIVNICE, KORYČANY, 
KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, KRALOVICE, KRUPKA, 

LIBEREC, LITVÍNOV, LOVOSICE, LVOVÁ, MARTIN, 
MICHALOVCE, MÍŠOV, OBORA, STRAKONICE, 
TRENČÍN, TRNAVA, ÚŠTĚK, ÚŽICE, VSETÍN.

Paní učitelka: „Tak jste se dověděli, že se těleso při 
zahřívání roztahuje a při ochlazování smršťuje. Uvedete 
mi nějaký příklad?“ 
Marek se hlásí. Paní učitelka: „Ano, Marku?“  – Marek: 
„Prázdniny. Letní jsou dva měsíce a “. . . (tajenka).

Prahnout

Označení
mouky

Obtížný
hmyz

Sídlo
v Čadu

Berlínský
autodrom

Díra

Rado-
míra

Druh
svalu

SPZ
Ostravy

Belgické
sídlo

SPZ
Trenčína

Zámezí

Pracovat
hráběmi Podstata

(věci)

Asijský
sokolík

2. díl
tajenky

Úřední
spisy

Zabíjač.
pochoutka

Způsob ve-
dení boje

Japonská
lovkyně

Slovensky
„slova“

Možná
(kniž.)

Zpěvohra

A sice

Z C E L O P M U H
I G A L A N T A M
E C I Ř O H B K I
Á V O V L M R P T
V O N O R H U U S
O O N N Í Ú N R O
Z K M Í K Ž T K H
E Č I V R I Á O K
Ř Í CH T E C L K O
B V A I P E K S P
J E L L Š K O N Ř
E J O O U O S E I
D A V Y R U M Ř V
U R C L B Ř O H N
N O E D V I N E I
A M N R O M O J C
J Ě O H Š Í S N E
S Ř E L Ý Š Y I Ú
K E C I L O H C Š
Á E I N O V M E T
S C Š S H Y T R Ě
T I O K Ý N N N K
R N K O I A Í E R
E O Č T V Č T C A
D K R A N Y E I L
A A L E R R S S O
M R R U E O V O V
D T E B Č K B V I
N S I A R O B O C
K L A D N O V L E

„Tak co vízo?“ „Super, mám samé jedničky.“
„Tak to je hustý, to ses asi celý rok jen učil, že?“
„Jsi blázen? „  !”... (tajenka)

Starověký
obyvatel

Itálie

1. díl
tajenky 1 + 1

rotátor, Sári,
arioso, Aat,
Osk, aurum,
Avus, slová, 
Manas, OVD

Slovenské
město

Asijský
stát

Domácky
Sára

Míhat se

Značka
radonu

Domácky
Bivoj

Latinsky
„zlato“

Kozácký
náčelník

Násypy
z kamení

Úklony

Domácky
Brigita

Portugal.
sídlo

Kotr-
melec

Zpěvná 
část

recitativu
Operní
píseň

Brečet
(-e-)

Obytná
střecha

Lehká
slitina

Dopravní
prostředek

Franc.
sídlo

Č. herec
(Vladimír)Štěp

Telegraf.
tečka

Záškub
v obličeji

Jméno
Bartošové

SPZ
Strakonic

Váhavé
přitakání

Značka
astatu

Doupě

Vztekloun

BORAČ, BRUNTÁL, BRUŠPERK, BŘEZOVÁ, 
DUNAJSKÁ STREDA, GALANTA, HEJNICE, HLINSKO, 

HOLEŠOV, HOLICE, HOLÝŠOV, HOŘICE, HOSTIM, 
HRDLY, HRONOV, HŘENSKO, HUMPOLEC, JAROMĚŘ, 

JEVÍČKO, KLADNO, KLUČOV, KOPŘIVNICE, KORYČANY, 
KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, KRALOVICE, KRUPKA, 

LIBEREC, LITVÍNOV, LOVOSICE, LVOVÁ, MARTIN, 
MICHALOVCE, MÍŠOV, OBORA, STRAKONICE, 
TRENČÍN, TRNAVA, ÚŠTĚK, ÚŽICE, VSETÍN.

Paní učitelka: „Tak jste se dověděli, že se těleso při 
zahřívání roztahuje a při ochlazování smršťuje. Uvedete 
mi nějaký příklad?“ 
Marek se hlásí. Paní učitelka: „Ano, Marku?“  – Marek: 
„Prázdniny. Letní jsou dva měsíce a “. . . (tajenka).

Prahnout

Označení
mouky

Obtížný
hmyz

Sídlo
v Čadu

Berlínský
autodrom

Díra

Rado-
míra

Druh
svalu

SPZ
Ostravy

Belgické
sídlo

SPZ
Trenčína

Zámezí

Pracovat
hráběmi Podstata

(věci)

Asijský
sokolík

2. díl
tajenky

Úřední
spisy

Zabíjač.
pochoutka

Způsob ve-
dení boje

Japonská
lovkyně

Slovensky
„slova“

Možná
(kniž.)

Zpěvohra

A sice

Z C E L O P M U H
I G A L A N T A M
E C I Ř O H B K I
Á V O V L M R P T
V O N O R H U U S
O O N N Í Ú N R O
Z K M Í K Ž T K H
E Č I V R I Á O K
Ř Í CH T E C L K O
B V A I P E K S P
J E L L Š K O N Ř
E J O O U O S E I
D A V Y R U M Ř V
U R C L B Ř O H N
N O E D V I N E I
A M N R O M O J C
J Ě O H Š Í S N E
S Ř E L Ý Š Y I Ú
K E C I L O H C Š
Á E I N O V M E T
S C Š S H Y T R Ě
T I O K Ý N N N K
R N K O I A Í E R
E O Č T V Č T C A
D K R A N Y E I L
A A L E R R S S O
M R R U E O V O V
D T E B Č K B V I
N S I A R O B O C
K L A D N O V L E



Křížovku a osmisměrku zasílejte do 15. 8. 2023 na e-mailovou adresu: info@czech-tim.cz • www.magazintim.cz

ČERVENEC–SRPEN 202326

  KŘÍŽOVKA / OSMISMĚRKA

Paní učitelka: „Tak jste se dověděli, že se těleso při
zahřívání roztahuje a při ochlazování smršťuje. Uvedete

mi nějaký příklad?“ Marek se hlásí. Paní učitelka:
„Ano, Marku?“ – Marek: „Prázdniny. Letní jsou dva měsíce

a . . . (tajenka).”

„Tak co vízo?“ „Super, mám samé jedničky.“
„Tak to je hustý, to ses asi celý rok jen učil, že?“

„Jsi blázen? „. . . (tajenka)!“

BORAČ, BRUNTÁL, BRUŠPERK, BŘEZOVÁ,
DUNAJSKÁ STREDA, GALANTA, HEJNICE, HLINSKO,

HOLEŠOV, HOLICE, HOLÝŠOV, HOŘICE, HOSTIM,
HRDLY, HRONOV, HŘENSKO, HUMPOLEC, JAROMĚŘ,

JEVÍČKO, KLADNO, KLUČOV, KOPŘIVNICE, KORYČANY,
KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, KRALOVICE, KRUPKA,

LIBEREC, LITVÍNOV, LOVOSICE, LVOVÁ, MARTIN,
MICHALOVCE, MÍŠOV, OBORA, STRAKONICE,
TRENČÍN, TRNAVA, ÚŠTĚK, ÚŽICE, VSETÍN.

Znění tajenky z minulého čísla: „Představuji vám i já svou manželku“
Výherci: Jaroslav Tomášek z Jaroměře, Radmila Entnerová z Krnova, Zdeňka Boušková z Prahy

Znění osmisměrky z minulého čísla: „Tady máte Brufen“
Výherci: Inka Babáková z Hradce Králové, Karel Kaňovský z Uherského Hradiště, Oldřich Černý z Kraslic

Soutěž Poznejte Jeseníky:
Výherci: Pavlína Kopecká (1. cena o pobyt), Radka Hertíková (2. cena o pobyt)

„Tak co vízo?“ „Super, mám samé jedničky.“
„Tak to je hustý, to ses asi celý rok jen učil, že?“
„Jsi blázen? „  !”... (tajenka)

Starověký
obyvatel

Itálie

1. díl
tajenky 1 + 1

rotátor, Sári,
arioso, Aat,
Osk, aurum,
Avus, slová, 
Manas, OVD

Slovenské
město

Asijský
stát

Domácky
Sára

Míhat se

Značka
radonu

Domácky
Bivoj

Latinsky
„zlato“

Kozácký
náčelník

Násypy
z kamení

Úklony

Domácky
Brigita

Portugal.
sídlo

Kotr-
melec

Zpěvná 
část

recitativu
Operní
píseň

Brečet
(-e-)

Obytná
střecha

Lehká
slitina

Dopravní
prostředek

Franc.
sídlo

Č. herec
(Vladimír)Štěp

Telegraf.
tečka

Záškub
v obličeji

Jméno
Bartošové

SPZ
Strakonic

Váhavé
přitakání

Značka
astatu

Doupě

Vztekloun

BORAČ, BRUNTÁL, BRUŠPERK, BŘEZOVÁ, 
DUNAJSKÁ STREDA, GALANTA, HEJNICE, HLINSKO, 

HOLEŠOV, HOLICE, HOLÝŠOV, HOŘICE, HOSTIM, 
HRDLY, HRONOV, HŘENSKO, HUMPOLEC, JAROMĚŘ, 

JEVÍČKO, KLADNO, KLUČOV, KOPŘIVNICE, KORYČANY, 
KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, KRALOVICE, KRUPKA, 

LIBEREC, LITVÍNOV, LOVOSICE, LVOVÁ, MARTIN, 
MICHALOVCE, MÍŠOV, OBORA, STRAKONICE, 
TRENČÍN, TRNAVA, ÚŠTĚK, ÚŽICE, VSETÍN.

Paní učitelka: „Tak jste se dověděli, že se těleso při 
zahřívání roztahuje a při ochlazování smršťuje. Uvedete 
mi nějaký příklad?“ 
Marek se hlásí. Paní učitelka: „Ano, Marku?“  – Marek: 
„Prázdniny. Letní jsou dva měsíce a “. . . (tajenka).

Prahnout

Označení
mouky

Obtížný
hmyz

Sídlo
v Čadu

Berlínský
autodrom

Díra

Rado-
míra

Druh
svalu

SPZ
Ostravy

Belgické
sídlo

SPZ
Trenčína

Zámezí

Pracovat
hráběmi Podstata

(věci)

Asijský
sokolík

2. díl
tajenky

Úřední
spisy

Zabíjač.
pochoutka

Způsob ve-
dení boje

Japonská
lovkyně

Slovensky
„slova“

Možná
(kniž.)

Zpěvohra

A sice

Z C E L O P M U H
I G A L A N T A M
E C I Ř O H B K I
Á V O V L M R P T
V O N O R H U U S
O O N N Í Ú N R O
Z K M Í K Ž T K H
E Č I V R I Á O K
Ř Í CH T E C L K O
B V A I P E K S P
J E L L Š K O N Ř
E J O O U O S E I
D A V Y R U M Ř V
U R C L B Ř O H N
N O E D V I N E I
A M N R O M O J C
J Ě O H Š Í S N E
S Ř E L Ý Š Y I Ú
K E C I L O H C Š
Á E I N O V M E T
S C Š S H Y T R Ě
T I O K Ý N N N K
R N K O I A Í E R
E O Č T V Č T C A
D K R A N Y E I L
A A L E R R S S O
M R R U E O V O V
D T E B Č K B V I
N S I A R O B O C
K L A D N O V L E

„Tak co vízo?“ „Super, mám samé jedničky.“
„Tak to je hustý, to ses asi celý rok jen učil, že?“
„Jsi blázen? „  !”... (tajenka)

Starověký
obyvatel

Itálie

1. díl
tajenky 1 + 1

rotátor, Sári,
arioso, Aat,
Osk, aurum,
Avus, slová, 
Manas, OVD

Slovenské
město

Asijský
stát

Domácky
Sára

Míhat se

Značka
radonu

Domácky
Bivoj

Latinsky
„zlato“

Kozácký
náčelník

Násypy
z kamení

Úklony

Domácky
Brigita

Portugal.
sídlo

Kotr-
melec

Zpěvná 
část

recitativu
Operní
píseň

Brečet
(-e-)

Obytná
střecha

Lehká
slitina

Dopravní
prostředek

Franc.
sídlo

Č. herec
(Vladimír)Štěp

Telegraf.
tečka

Záškub
v obličeji

Jméno
Bartošové

SPZ
Strakonic

Váhavé
přitakání

Značka
astatu

Doupě

Vztekloun

BORAČ, BRUNTÁL, BRUŠPERK, BŘEZOVÁ, 
DUNAJSKÁ STREDA, GALANTA, HEJNICE, HLINSKO, 

HOLEŠOV, HOLICE, HOLÝŠOV, HOŘICE, HOSTIM, 
HRDLY, HRONOV, HŘENSKO, HUMPOLEC, JAROMĚŘ, 

JEVÍČKO, KLADNO, KLUČOV, KOPŘIVNICE, KORYČANY, 
KOSMONOSY, KOŠICE, KOUŘIM, KRALOVICE, KRUPKA, 

LIBEREC, LITVÍNOV, LOVOSICE, LVOVÁ, MARTIN, 
MICHALOVCE, MÍŠOV, OBORA, STRAKONICE, 
TRENČÍN, TRNAVA, ÚŠTĚK, ÚŽICE, VSETÍN.

Paní učitelka: „Tak jste se dověděli, že se těleso při 
zahřívání roztahuje a při ochlazování smršťuje. Uvedete 
mi nějaký příklad?“ 
Marek se hlásí. Paní učitelka: „Ano, Marku?“  – Marek: 
„Prázdniny. Letní jsou dva měsíce a “. . . (tajenka).

Prahnout

Označení
mouky

Obtížný
hmyz

Sídlo
v Čadu

Berlínský
autodrom

Díra

Rado-
míra

Druh
svalu

SPZ
Ostravy

Belgické
sídlo

SPZ
Trenčína

Zámezí

Pracovat
hráběmi Podstata

(věci)

Asijský
sokolík

2. díl
tajenky

Úřední
spisy

Zabíjač.
pochoutka

Způsob ve-
dení boje

Japonská
lovkyně

Slovensky
„slova“

Možná
(kniž.)

Zpěvohra

A sice

Z C E L O P M U H
I G A L A N T A M
E C I Ř O H B K I
Á V O V L M R P T
V O N O R H U U S
O O N N Í Ú N R O
Z K M Í K Ž T K H
E Č I V R I Á O K
Ř Í CH T E C L K O
B V A I P E K S P
J E L L Š K O N Ř
E J O O U O S E I
D A V Y R U M Ř V
U R C L B Ř O H N
N O E D V I N E I
A M N R O M O J C
J Ě O H Š Í S N E
S Ř E L Ý Š Y I Ú
K E C I L O H C Š
Á E I N O V M E T
S C Š S H Y T R Ě
T I O K Ý N N N K
R N K O I A Í E R
E O Č T V Č T C A
D K R A N Y E I L
A A L E R R S S O
M R R U E O V O V
D T E B Č K B V I
N S I A R O B O C
K L A D N O V L E




